
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL COVASNA 

PRIMĂRIA ORAŞULUI COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 54/2025 

privind acceptarea ofertei de donație a unor terenuri în vederea utilizării 

acestora ca drum public 
 

 

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinara din 

data de 7 mai 2025, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în functie (16) din totalul de 17 consilieri aleși. 

 

Analizând: 

- Referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate: juridică şi pentru administraţie 

publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţenilor, pentru culte religioase, pentru programe de dezvoltare economică – 

socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, 

servicii publice și comerț și pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 

precum şi avizul de legalitate al secretarului Oraşului Covasna, 

- Oferta de donatie inregistrata sub nr. 3691/19.02.2025, prin care 

proprietarul terenului cuprins in CF nr. 30086, nr. cad. 30086, in suprafata de 870 

mp, domnul Condrea Ioan, reprezentant al SC FOLAGRO CHIM SRL, respectiv 

proprietarii terenului inscris in CF nr. 30079, nr.cad. 30079, in suprafata de 1.680 

mp, domnul Condrea Ioan, reprezentant al SC FOLAGRO CHIM SRL si dl Bartok 

Laszlo, doresc sa transmita prin donatie, cu titlu gratuit, terenurile sus-amintite catre 

UAT Oras Covasna.  

- Referatul arhitectului șef al orașului Covasna 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 863 lit. c, art. 881, art. 888, art. 1.011 din Legea nr. 287 din 17 iulie 

2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- art. 291 alin. 3 lit. a), alin. (6), art. 286 alin. (4) din ORDONANŢA DE   

URGENŢĂ nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

   În temeiul: 

 - art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139, alin. (2), art. 196 alin. 

(1), lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri, 

Hotărăște: 
 

Art. 1 - (1) Se acceptă oferta de donație înregistrată sub nr. 

3691/19.02.2025, prin care domnul Condrea Ioan, reprezentant al S.C. FOLAGRO 

CHIM SRL, donează orașului Covasna terenul în suprafață de 870 mp, înscris in 

CF nr. 30086, nr. cad. 30086. 

 

                     (2) Se acceptă oferta de donație înregistrată sub nr. ad. 

3691/03.04.2025, prin care domnul Condrea Ioan, reprezentant al S.C. FOLAGRO 

CHIM SRL, care deține o cotă parte de 49/50 și dl Bartok Laszlo care deține cota 

de 1/50 donează orașului Covasna terenul înscris în CF nr. 30079, nr.cad. 30079, 

însuprafață de 1.680 mp. 

 

Art. 2 - Cheltuielile aferente încheierii și autentificării actului de donație la 

notarul public se vor suporta din bugetul local al Orașului Covasna 

 

Art. 3 - Terenurile cuprinse în CF nr. 30086, nr. cad. 30086, în suprafață de 

870 mp și CF nr. 30079, nr.cad. 30079, în suprafață de 1.680 mp, care fac obiectul 

donației, după încheierea contractului în forma autentică, vor fi înscrise la OCPI 

Covasna ca terenuri proprietate publicăa orașului Covasna. 

 

  Art. 4 - Se mandatează Primarul Orașului Covasna, dl Gyerő József, să   

semneze actul autentic de acceptare a donației la notarul public. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează, 

      MOLNÁR JÁNOS                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA, 

                                                                                     CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


